de morte spirituali. Si de morte spirituali falsus est. q: viri iusti nō sunt digni morte spūali. Si de morte cor- porali aut naturali aut violenta. De violenta nō ē ve- rum. quia nō omnes debitores sumus talis mortis. Et de naturali. tūc videtur q: nihil facit ad ppositum. quia mors illa naturalis non impedit meritū. nec aliqd ab illa liberat p p̄m. omnes enim moriuntur. ¶ R. dōm. q: mors dicitur multipliciter. Est enī mors separatio anime a corpore. et est mors separatio a deo p peccatū. et est mors se- paratio anime a visione dei in p̄petuū. et est mors sepa- ratio anime a visione dei ad tempus. Cum ḡ dicitur an-

HD intelligentiā huius partis in qua agit d̄me- rito xp̄i incidit hic questio circa duo. Primo queritur de ipsius merito q̄tum ad vsum. siue exercitū. Secūdo de q̄tum ad p̄mū siue fructū. Cir- ca p̄mū queruntur tria. Primo. vtz xp̄s meruerit ab i- stanti cōceptōnis. Secūdo querit vtz aliquid merue- rit post cōceptōnē. Tertio querit vtz aliqd meruerit in passione.

Questio

¶ Utz xp̄s meruerit ab instanti cōceptōnis. Et q: sic vi- detur Hier. xxxj. Nouū faciet d̄ns super terrā. mulier circūdabit vtz. videt ḡ q: xp̄s fuerit vir ab instāti cōcep- tionis. Sed p̄stat q: non fuit vir q̄tū ad eratē. ḡ fuit vir q̄tū ad animi vigorē. habuit ḡ q̄tū ad animā vir- tutē et opationē viri p̄fecti. sed hoc p̄stitit in mēdo. et ḡ xp̄s meruit a sue cōceptōnis p̄mordio. ¶ Itē hoc ip̄m videtur auctoritate grego. et m̄gri in lra. Nō solum me- ruit xp̄s q̄n patri obediēs crucē subijt. sed ab ip̄a cōcep- tione ex quo homo factus ē. Et hoc ip̄m p̄t̄ elicit ab au- ctoritāte grego. ante. ¶ Itē xp̄s ab instanti cōcepti- onis fuit v̄it̄ br̄is. sed beatitudo ē habitus in actu. ḡ a p̄mo instāti cōceptōnis sue habuit actū gloriosum. sed qua rōe p̄ gl̄iam habuit actū gl̄iosum. cadē rōe p̄ gr̄az habuit actū virtuosū. ḡ videt q: a p̄mordio sue cōceptō- nis xp̄s meruit. ¶ Itē lux p̄pter suā nobilitatē et acuitatē in eodē instanti incipit esse et lucere. ḡ si anīa xp̄i m̄- to nobilitatē et potētior et deformior est. v̄t q: i instāti co- dē in quo cepit esse. cepit habere opationē sibi debitam sed talis est opatio meritoria. ḡ. rē. ¶ Itē sicut aīe n̄e se habēt ad meritū. ita anīa xp̄i se habet ad meritū. s̄ anīe n̄e in ip̄o instanti infusionis habēt reatum culpe originalis. ḡ anīa xp̄i a p̄mo instāti cōceptōnis et infusi- onis habuit meritū virtutis. S̄ contra. prius ē esse q̄ agere. si ḡ mereri ē agere. anīa xp̄i prius habuit esse p̄ple- rum q̄ habuit meritū vsū. ḡ nō meruit a p̄mordio cōcep- tionis. ¶ Itē omne qd̄ exiit ab ocio in actu. p̄n̄ quiete sit q̄ agat. et omne tale prius est q̄ opetur. s̄ anīa xp̄i in- cepit mereri. ḡ de nō operatē facta ē operas. ḡ in merē- do exiit ab ocio i actu. ḡ prius quieuit ḡ nō meruit ab instanti cōceptōnis. ¶ Itē meritū ē a volūtate delibe- ratiua in q̄trum deliberatiua est. Sed vbi est deliberatō ibi est collatō. vbi autē hec est. ibi est t̄p̄s successio. ḡ nō videt q: meritū xp̄i potuerit esse a sue cōceptōnis p̄inci- pio. ¶ Item angelus non peccauit a p̄mo instanti sue creatōis. et t̄n̄ ita cito vsum lib̄ti arbi. habuit sicut ali- qua anīa rōnalis. cum creatus esset in cognitōis p̄fe- ctione. ḡ pari rōne videt q: nec anīa xp̄i ab instāti cō- ceptōnis mereri potuerit. Item omne illud qd̄ anīa xp̄i habuit a p̄mordio cōceptōnis sue. habuit ab alio. sed me- ritū orū habuit a lib̄. arbi. gr̄a informato. ḡ nō videt q: vsum meritū habuit ab ip̄o cōceptōnis p̄mordio. ¶ R. ad p̄dictorū intelligentiā est notandū q: ad p̄fectionē

brofius q: xp̄s mortuus ē p̄ debitoibus mortis. accipit mors p̄mo modo et quarto modo. Omnes enī sumus de- bitores mortis p̄mo mō. et omnes debitores erant mortis q̄rto mō. et nō ipsi debitores essemus nisi p̄cū solutus esset. Et p̄ hoc patet responsio ad ea que obijciuntur. q: debitū talis mortis nō opponit dignitati v̄re et̄ne. Pa- tet etiam cuius mortis sumus debitores. ¶ Et si obijciat q: mors naturalis nō tollit p̄fectionē meriti. Dicendū sicut prius d̄m̄ fuit q: nō tollit p̄fectionem cuiuscunq: meriti. sed meriti perfecte satisfactionis pro salute ge- neris humani.

meriti duo cōcurrūt. vtz ip̄e habitus gratuitus. et ip̄s us habitus actus vel vsus. Si ḡ loquamur de merito q̄trum ad habitū qui reddit habentē dignū p̄m̄io. sic absq: dubio cōcedendū est q: a p̄ncipio sue conceptōnis christus meruit. q: omni bono et p̄m̄io dignus fuit p̄ prer plenitudinē gr̄atie quā deus anime sue cōtulit in fudit. et ab hoc nō discordat aliquis doctor catholicus. Si autē fiat sermo de merito q̄trum ad virtutis actū si- ue vsum. in quo p̄p̄e at̄t̄d̄it cōplera rō merēdi. sic est duplex mod⁹ dicēdi. Unus q: xp̄s meruit statim post p̄ncipiū cōceptōnis. non autē in ip̄o p̄mo instanti. et ratio huius est. q: operatio debet sequi esse substantie. ideo necesse fuit animas xp̄i prius esse q̄ agere. p̄cepit eo actōis genere qd̄ spectat ad vsū volūtatis delibera- tiue. talis autē est actus meritorius. et ideo si dicat ali- cubi christū a p̄mordio sue conceptōnis meruisse. dicit verus esse fm̄ q: anīa dicit ordinē ad p̄ncipiū extra sumptū nō intra. Est et alius modus dicēdi q: christus q̄trum ad virtutis vsum et actū meruit in ip̄o cōcepti- onis p̄mordio. hoc enim datū est ei per gr̄az p̄fectissimā v̄t in p̄mo instanti in quo incipit esse nō t̄n̄ habere habitū virtutis. sed etiam actum. vnde simul cepit esse et vsum cōprehensionis habere. et anīa christi in eodē instanti habuit creati. et infundi. et gr̄atia informati. et exire in actus meriti. qui qd̄m consistit in motu bone volūtatis. Uterq: t̄n̄ istoz modoz satis est rōnabilis. sed primus facili⁹ est et cōmuni⁹. et fm̄ istam viam pla- na est ad obiecta respōsio. Nam ḡ dicit xp̄s ab instan- ti cōceptōnis sue fuisse vir. et ḡ dicit ab instanti sue cōcep- tionis meruisse. hoc dicit q̄trum ad habitū. et hoc in- nuit ip̄m verbū Gregorij. cum dicit. Non sibi christus plus meruit p̄ crucis patibulū. q̄ ab ip̄a cōceptōne per gr̄atiā virtutū. Notabile est q: dicit per virtutū gr̄am non p̄ virtutū vsum. Habuit enī gr̄am a p̄ncipio. ita q: in ip̄o p̄ncipio vsum habuit a p̄ncipio. ita q: p̄mo p̄nci- piū. Et si tu obijcias de beatitudine et de luce. Qui hoc tenent generaliter respondent q: in omni creatura esse p̄cedit operari tam in corporali. q̄ in spiritali. tam in actu nature. q̄ in actu gr̄atie. q̄ etiam in actu glorie. Nec obstat illud qd̄ obijciat de merito anime. Anīa enim habet originale p̄ctm̄ in sua infusione per modū habitus. non autē q̄trum ad actū. Et sic scdm̄ istam vi- am patet responsio ad omnia obiecta. Si quis autem aliam viam teneret vtz q: christus in p̄mo instanti sue conceptōnis habuit vsum lib̄. arbi. p̄pter excellentissi- mum gr̄atie donū. et q̄trum ad actum cōprehensionis. sa- tis facili⁹ poterit ad obiecta in cōtrariū respondere. ¶ Ad illud ergo quod p̄mo obijciat q: prius est esse q̄ agere. d̄m̄ q: illud habet veritatē si intelligat de priori- tate q̄trum ad ordinem nature. Si autem intelligatur de prioritate quantum ad durationem non habet veri- tatem. fm̄ q: expresse dicit Augustinus. v̄t super Gen. ad